



Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek och är fritt att använda. Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitized at Gothenburg University Library and is free to use. All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text. This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.





N:r 31 (137)

Fredagen den 1 augusti 1890.

3:dje årg.

Annonspris:
35 öre pr petitråd (10 stafvelser).
För »Platssökande» och »Lediga platser»
25 öre.
Utländska annonser 70 öre pr petitråd.

Tidningen kostar
endast 1 kr. för kvartalet, med
Iduns- Mode- och Mönstertidning
1 kr. 65 öre;
postarvodet inberäknadt.

Redaktör och utgivare:
FRITHIOF HELLBERG.
Träffas å byrån kl. 10—11.
Allm. Telef. 61 47.

Utgifningstid:
hvarje helgfri fredag.
Lösnummerpris: 15 öre
(vid kompletteringar).

Byrå:
Drottninggatan 48, 1 tr.
Prenumeration sker i landsorten å post-
anstalterna, i Stockholm hos red., i
boklädorna och tidningskontoren.

Vilhelmina Neruda-Norman. Numera gift Hallé.

En ryktbara kvinna, hvilkens bild i dag möter våra läsarinor från Iduns första sida, är med all säkerhet för de flesta af dem en kär bekant. De, som haft lyckan att en gång dela de stunder af gedigen konstnärlig njutning, Vilhelmina Neruda vid sina ofta upprepade och delvis långvariga besök i Sverige beredt dess musikälskande allmänhet, förgåta det sent. Och det svenska namn, hon burit som maka till en af våra egna storheter på musikens område, hofkapellmästaren Ludvig Norman, har endast än ytterligare kunnat bidra att här hemma stadga hennes popularitet.

Som allmänt torde vara känt, har Vilhelmina Neruda utgått från en familj, hvars musikalska anor sträcka sig långt tillbaka, för att sedan själf blifva dess mest framstående medlem. Under ett och ett halft århundrade har namnet Neruda i Mähren varit associeradt med violinen, ungefär som några familjer från Cremona varit beryktade för samma instruments tillverkning. Vilhelminas far var organist vid katedralen i Brünn.

Redan vid sex års ålder, år 1844, uppträdde



den unga flickan i Wien och väckte uppseende genom sin kraftiga stråkföring, sin redan storartade teknik och sin känsla i föredraget. Sedermera gjorde hon med sin familj konserter öfver hela Tyskland, England, Ryssland och Skandinavien. I Sverige uppträdde hon först 1861—63 jämte sina syskon violinisten Anna Maria Neruda, sedan 1868 gift med vår bekante framstående sångare och musiklärare Fritz Arlberg, och violoncellisten Frans Xaver Neruda, hvilken numera är bosatt som instruktör i Köpenhamn.

År 1864 ingick Vilhelmina Neruda sitt äktenskap med Ludvig Norman i Stockholm och blef samma år ledamot af Musikalska akademien. Hon verkade sedan som artist både på solokonsertter och på soaréer för kammarmusik samt som lärarinna vid konservatoriet, därjämte tid efter annan företagande konstresor, hvarvid hon särskildt i Paris 1878 gjorde stormande lycka. Ej mindre lyckades hon i London, som sedermera blifvit hennes hufvudsakliga hemvist, då hon efter Ludvig Normans död ingått nytt giftermål med den engelske pianisten Charles Hallé.

Du måste vara ett, allenast ett,
Men detta helt;

Själj jättekraft blott dvergagärning gett,
När hon blef delt.

C. SNOILSKY.

»Vilhelmina Neruda», säger en framstående kritiker, »torde vara den samtida violinkonstens största namn, mindre genom sin teknik, som, ehuru fulländad, ej är allenastående, än genom den äkta konstnärliga anda och den smak, som besjåla hennes spel och komma henne att helt och hållet uppgå i konstverkets trogna återgivande, utan ringaste rest af personlig bravad eller effektsökeri. Dessutom förenar hon i sällsynt grad kvinnans eld och finkänslighet med en nästan manlig kraft och intelligens.»

Lady Hallé är, som nämnt, numera bosatt i London. Ur en där utkommande kvinnotidskrift låna vi följande skildring af en intervju och ett besök i hennes hem:

»När jag först kom till London», sade lady Hallé, »på allvarligaste tillrädan af Vieuxtemps och Joachim, förvånades jag att finna, att det ansågs nästan opassande, i alla händelser ej ladylik för en kvinna att spela violin. I Tyskland var det något helt allmänt och väckte inga kommentarier. Jag kunde inte förstå — det föreföll mig så befängd — hvarför folk tänkte så olika här. Så snart jag numera i ett samkväm hör en ung dam spela violin, tänker jag på min första konsert och den förebrående nyfikenhet, hvarmed man först betraktade min speling.»

Medan lady Hallé talar, falla skymningens skuggor, så att man knappast kan märka den lekfulla humor, som spelar i hennes ansikte. Midt under samtalet kommer likväl en kvinlig tjänsteande in för att tända en stor lampa med glimmande förgyllning och rosafärgadt glas. Lampan kastar ett varmt sken några alnar omkring sig, upplysande de pikanta drag, som helt visst äro välkekanta för hvarje musikälskare. I den öfriga delen af musikrummet råder blott en skum »kyrkdager», som väl anstår taforna på kaminfrisen af Frälsaren och Jungfru Maria, som, fastän små, genast draga ögat till sig, såsom betecknande för lady Hallés fasthållande vid sin barnatro. Bland smultronfärgade möbler och dyrbara draperier framstå ur halfdunklet ytterligare tvänne föremål, det praktiga pianot i polerad ebenholz och förgyllningar, med ett partitur, som sir Charles och lady Hallé just hållit på att repetera för en konsert samma kväll, ännu hvilande å notställaren, och ett stort porträtt i olja af hennes äldste son, klädd i riddarkostym för en maskeradbal.

Så börjar hon berätta om sina tidigaste barnomsår, sina minnen från fädernestaden Brünn.

»Det var för oss barn en fröjd», sade hon, »att få sitta på orgelläktaren, lyssnande till musiken. Som ni vet, är det i katolska kyrkor brukligt att sjunga messan med orkesteraccompagnemang. Jag minns, att, hur liten jag än var, njöt jag särskildt af att höra violinerna, och när min far gaf min äldre bror en liten violin, var jag mycket afundsjuk på honom. Hvad jag längtade efter att själf ha en liten violin! Först ville inte min far låta min bror låna mig instrumentet, emedan han var rädd, att jag skulle begagna det som leksak. När han upptäckte, att jag kunde spela på den bättre än min bror, gaf han mig ett annat instrument. Kort därefter flyttade vi till Wien, och där hörde Jansa mig spela. Då han därpå anordnade en konsert, ville han ovilkorligen, att jag skulle uppträda därvid. Jenny Lind, som då stod på höjden af sitt rykte sjöng vid denna konsert. Jag

spelade en konsert af de Beriot, och alltifrån den dagen har jag, utan några afbrott för studier eller något annat, regelbundet spelat offentligt.»

»Och hvilka ha varit edra favoritkompositörer, lady Hallé?»

»Jag vet inte, att jag har några. Bland de moderna är jag mycket förtjust i Drorák, Schumann, Rubinstein och Brahms. Men jag har i mina dagar varit tvungen att spela nästan allting. Man kan inte alltid välja sina stycken. I sömliga städer måste programmet nödvändigt vara populärt.»

»Ack den lilla violinen!» utropar efter en paus åter lady Hallé, på nytt hänsyftande på sina barnsliga lekar. »Vet ni, att jag hoppas att få igen den. Vid min fars död gafs den till en gammal vän af familjen. Denna vän dog nyligen, och jag har skrifvit till hans släktingar och begärt den lilla violinen som en gåfva. Den är för mig nästan dyrbarare än min 'Strad'.»

»Har er Stradivarius någon historia?»

»En mycket kort, ehuru den anses vara en af de mest fullkomliga. Den har tillhört Ernst, som fått den af en engelsk beundrare, ryktbar för sin violinsamling. Jag var mycket ifrig att komma öfver en »Strad», då jag hörde, att detta instrument var till salu hos en välrenomrad agent i Edinburg. Emedan jag ej kände till dess ton, utverkade jag mig tillåtelse att få profva violinen på en eller två konserter. Jag spelade hos lord Dudley och hade bland andra åhörare hertigen af Edinburg. H. k. h. blef mycket förtjust i instrumentet och sade, att om jag inte köpte det, skulle han göra det. Jag anmärkte skrattande, att det skulle vara mycket illa gjordt, då han redan hade en praktig 'Strad'. Hertigen föreslog då lord Dudley, att de skulle köpa violinen åt mig, hvilket de äfven gjorde.»

I sin svaghet för hundar och sin kärlek för hemlif har lady Hallé tvänne drag gemensamma med den engelska kvinnan, och innan hennes »intervieware» tog afsked, visade hon sig ega ännu ett, nämligen i sin svaghet för »five o'clock tea». Jag fick äfven veta, att, ehuru hon inom sin sfer är en »kvinnorörelsens» banbryterska, är hon ingen af dess ifriga anhängare, och med nästan komisk ifver och kraft afstår hon ifrån alla anspråk på rösträtt. Förenad med en person, hvars ackorder liksom hennes egna vibrera af snillets makt och inspiration, egarinna till ett hem, i hvilket allt hvad London eger framstående i bildning och rang gärna samlas — korteligen, en drottning inom musikens värld, är lady Hallé, ett lysande exempel på sitt köns frigjorda geni, ett exempel fullt af förebräelser mot det förflutna och rikt på förhoppningar för framtiden.»



Det största inflytande, som finnes på jorden, såväl till godt som ondt, är doldt i kvinnans hand.

A. Monod.

Den råhet, hvarmed många män af högsta bildning tala om kvinnan, är ofta blott en följd däraf, att tillfälle fattats dem att förvärfva djupare inblick i ädla kvinliga naturers lif.

E. v. Härtmann.



Tåren.



Åg du klara tåren
uppå barnakinden!
Hastigt kom dess svallvåg,
Fort den åter flydde,
liksom daggens droppar
fly för morgontvinden.

Såg du tårens pärla
i den ungas öga,
då vid altarrunden
rörd hon sig nedböjde!
Logo i den stunden
änglar i det höga.

Såg du lyckans solsken
le igenom tårar!
Tvänne hjärtan slogo,
två par ögon glänste,
sökande hvarandra,
uti lifvets vårar

Såg du sorgens tårflod,
då ett hjärta blödde!
Lifvets fröjd var svunnen,
hoppets gnista slocknad,
men i kvalfullt sinne
tåren lättad födde.

Maria Haquin.



Plats för "hushållsläran"!

Teder ärade tidning nr 27 för i år finnes en uppsats med öfverskrift »Ett inkast i tjänarinnefrågan» af Hanna Kamke, däri såväl orsakerna till, som bote-medlen mot den allmänt öfverklagade okun-nigheten hos tjänarinnorna, och den till följd däraf rådande missbelåtenheten med desamma framhållas, och förekomma däri många behjärtansvärda uttalanden, som, om de af husmödrarna kunna följas, utan tvifvel skulle lemna tillfredsställande och goda resultat.

Den, som varit i tillfälle att lefva bland folkets barn och satt sig in i deras förhållanden, vet nog, att bland dem finnes mycket godt, och att deras vänskap och tillgifvenhet äro ganska lätta att vinna, blott de behandlas rätt. Detta torde emellertid vara en konst, som af en del husmödrar aldrig kan rätt in-läras, liksom det å andra sidan finnes män-niskor, hvilkas tillgifvenhet ej kan vinnas, om man än vore fullkomligheten personifierad. Undantag komma således att gifvas, huru väl sakerna än ordnas, men man torde i all-mänhet kunna blifva rätt belåten äfven utan ett fullkomlighetstillstånd.

Det finnes bestämdt inga skäl för ett sådant antagande, att den klass af människor, som kallas tjänarinnor, skulle vara odugligare än andra, och det torde ännu, åtminstone i vårt land, vara för tidigt att i den socialistiska rörelsen spåra en orsak till berörda missförhållanden, helst som dessa redan gjordt sig gällande, innan allmänheten här hade ens en aning om socialism. Orsaken torde däremot säkrare kunna sökas i det sätt, hvarpå upplysningen handhafves och ledes, icke allenast i folkskolorna, utan ännu mera vid de allmänna och enskilda läroverken.

Den bildning, folkskolorna för närvarande lemnar, är ännu ej så hög, att lärjungarne i allmänhet yfvas däröfver, hvaremot många, för att ej säga de flesta af dem, som genomgått elementarskolorna, anse sig fullärda eller på god väg att blifva det och finna allt arbete vara under sin värdighet. Med arbete måste man därvid förstå något effektivt, som kan föda sin utöfvare, och icke de för flickor vanliga — virkning, knyppling, konst-sömnad och pianospel — hvarpå endast ett ringa fåtal kan uppehålla sig. Färdighet i sådant arbete må visst icke föraktas, men dess inlärande får ej upptaga afsevärd del af skoltiden, hvilken bör användas till inhemtande af bokliga kunskaper och insikt i *praktiska arbetens utförande*.

Huru kunna husmödrarna beklaga sig öfver, att tjänsteflickorna äro okunniga i matlagning m. m., då de veta, att dessa lemna sina föräldrahem vanligen året efter det de sluta sin skolgång? Svaret torde kunna gifvas indirekt i följande fråga: Huru stora insikter i allmän hushållslära och matlagning hade de flesta husmödrar själfva vid tiden, då de lemnade elementarläroverket eller pensionen? Ett fåtal kan besvara denna fråga med »temligen goda»; flertalet med »obetydliga»; resten med »alls inga».

De bättre lottade kunna emellertid låta sina flickor, efter skoltiden, och innan det för dem blifver ett oafvisligt behof, inhemta det *nödvändiga* af hushållsläran och matlagningen, så framt flickorna därtill hafva lust, men olyckan är, att denna lust blifver kväfd af den vid flickskolorna alltför högt uppdrifna lexläsningen.

I berättelsen »Min första lärarinna» af Helena Nyblom i samma nummer af Idun synes, huru en lärarinna gör sig omtyckt af sina elever, och med hvad hon på lediga stunder roar dem. Af dessa nöjen framhålles ett, »att laga mat, som små flickor ju ofta svärma för vid en viss ålder».

Detta är fullkomligt sannt, och hvarför skola flickorna vid den tiden ej öfvas däri, då flertalet af dem i framtiden nödvändigt behöfver denna färdighet? Det är rent af förvånande, att flickskolorna sakna ämnet: hushållslära, som näst efter konsten att kunna läsa innantill borde för de flesta vara den viktigaste.

Om alla husmödrar kände denna konst, skulle också helt visst förhållandet mellan dem och tjänarne blifva bättre, än det nu är, ty då tjänsteflickorna komma ut, är det väl deras önskan få lära något, och hafva de en mästare öfver sig, så biträda de nog i allmänhet villigt vid göromålen och inhemta snart så mycket, att de, med endast någon ledning från husmoderns sida, kunna utföra de vid ett hushåll vanliga förrättningarna. Vid *arbete* äro nog de flesta arbetares barn vana, men de kunna gifvetvis ej från början uppfylla de fordringar af mångahanda slag, som ställas på dem i ett s. k. bättre hus,

och det beror då mycket på den första husmodern, huru de sedermera komma att arta sig. Möta dem från början vänlighet och godhet, så försvinna så småningom den kantighet och det tvära sätt, som de ofta medföra från hemmen, hvarjämte de lära sig att med håg och lust fullgöra sina skyldigheter gent emot sina nya beskyddare. Det är visserligen deras skyldighet, »att ej blott arbeta för lönen, utan för tillfredsställelsen att rätt uppfylla sin plikt», men olika husmödrar hafva olika fordringar i den vägen, och det är sanneligen svårt för en tjänare »att hafva sitt husbondfolk för ögonen», om hon sällan ser dem utom i de fall, då de skola utgjuta sin missbelåtenhet öfver henne. Med en dylik handledning kan man ej vänta goda resultat.

Det uppfostrande inflytande, som en god husmoder däremot öfvar på sin tjänarinna, skulle, då denna en gång själf blifver husmoder, återverka på barnen och därigenom skapa nya, bättre ämnen till tjänare.

Nej, så länge tjänaren ej har råd och husbondfolket ej håg eller tillfälle att lära det, som nödigt är, så länge kan man ej vänta förbättring i detta fall, och hafva skolorna gjort sig skyldiga att draga barnen från den praktiska verksamheten, så må de äfven åtaga sig återföra dem till densamma.

Af folkskolorna kan ej mycket i den vägen begäras, men däremot kunde man fordra, att undervisningen i flickskolorna komme att ledas in i en annan riktning, så att hushållsläran finge sin tillbörliga plats bland skol-ämnen, och att utanläsningen, där denna fortfarande bedrifves, blifver borttagen, så att icke barnens dagliga fritid från skolan behöfde uteslutande användas till lexläsning. I annat fall dödas den håg och fallenhet, som en stor del flickor under skoltiden verkligen hafva för de husliga sysslorna.

Om alla, som önska ett bättre förhållande mellan tjänare och husbondfolk, enades om att arbeta för införande af en sådan skolordning, att bredvid läsningen inginge ämnet: »hushållslära», teoretisk och praktisk i de skolor, som därtill hafva råd, samt genom föreläsningar och exempel i de öfriga, så skulle utan tvifvel ett bättre förhållande uppstå, icke allenast mellan husmoder och tjänarinna, utan inom hela familjen, där arbetet komme att befordra helsa och välstånd.

C. B—m.



Från dam-världen i Paris.

Studier för Idun
af Alvar Arfwidsson.

II.

Det »blå blodets» damer.

(Slut fr. nr 29.)

Salongslifvet florerar naturligtvis ej nu i samma grad som under »l'ancien régime» eller under kejsardömet, då en mäktig och lysande aristokrati gaf glans åt »mondens» salonger, operans loger och Tuileriernas spegelsalar.

Faubourg St Germain har i ett half sekel förgäfvits väntat på sin legitime konung, och hvad bonapartisterna beträffar, så sjönk deras sol med Sedan-dagens. Det bonapartistiska sällskapslifvet måste dela den napoleoniska dynastiens öde.

Prinsessan Mathilde och prinsessan Jeanne Bonaparte — om hvilken jag förut talat å

propos skönhet — samt några andra, däribland hertiginnan de Mouchy, född Murat och nièce till exkejsarinnan Eugénie, samt baron och baronessan Haussman, samla väl då och då sina trogna, men det blir bara ett matt återsken från 50- och 60-talet glansdagar.

Salonger finns det emellertid ändå, ehuru ej i den gamla stilen. Det är nämligen godt om herrar och ännu mer om damer inom aristokratien, som till hvad pris som helst vilja ha roligt.

Men det sker på många sätt.

Några skicka efter professorsantikviteter från Institut de France, hvilka hålla föreläsningar, och skalder, som läsa upp sina 5-akts-tragedier, tills hela sällskapet stilla och fridfullt slumrat in. — Pailleron har satiriserat denna kategori i sin kvicka komedi »Sällskap, där man har tråkigt», där samtidigt den gamle professor Caro fick tjäna som skotttafla.

Andra — och det är de flesta — tillstålla gärna musikaliska soiréer, men ännu hellre s. k. välgörenhetsbaler, amatörspektakel eller amatörcirkus (däri grefvinnan X. uppträder som skolryttarinna och furst Z. som clown!). Eller också arrangeras vanliga fester — vanliga fester, men ovanligt fina fester — där det s. k. »hela Paris» är inbjudet. Men det vore ingenting med hela härligheten, om man ej finge sin nya toalett känd. Tidningarna inbjudas därför alltid, och tidningarna ha ofta någon förnäm dam till medarbetare i toalettbranchen. »Etincelle», t. ex., alias grefvinnan de Pérony, hvars verkligt spirituella artiklar man njuter af i *Le Figaro*. Vid dessa fester »födas» också »moder», berättas det; den ena kvällen fanns det några damer, som »ej buro en enda diamant», den andra kvällen hade ett par hertiginnor små ur anbragta — i skorna, o. s. v. Moder? Åh, ja, men de efemäraste af alla moder. De bero alltid, äfven de mera stadigvarande af en koteriöfverenskommelse.

Det senaste modet t. ex. att som knapphålsblomma bära blåklint i stället för gardenia har helt säkert uppstått så, att några ungdomar af *la jeunesse dorée* en afton fått idén att bära den förstnämnda; de buro den mangrannt, tidningarna förkunnade det dagen därpå, och så . . .

* * *

En typ för dessa nöjeslystna bördsdamer, som älska att föra spiran i en glad salong, är *furstinnan af Sagan*.

Hela Paris känner furstinnan af Sagan, hela Paris har historier att berätta om hennes excentriciteter. Och hon vill, att det skall talas om henne. La princesse de Sagan älskar reklamen nästan lika passionerad som Sarah Bernhardt; hon var förtjust, när det förflidet är hjärtligt skrattades åt historien om, att hon låtit bita sig i armen af en apa — hon har nämligen till favorit en liten apa i stället för katt eller hund.

Furstinnan af Sagan är dotter till baron Sellières, den stenrike bankiren, som tog lifvet af sig, då han anklagats för bedrägeri. Det senare faktum hindrade naturligtvis ej, att den unge m:lle de Sellières, som ärt faders förmögenhet, en vacker dag blef gift med prince de Sagan, ty prince de Sagan — Paris förste gentleman, något motsvarande vår vicomte de Soto — var ifrig spelare och led af kronisk kassafeber. Men äfven den starkaste kassa står ej ut i längden, i fall

det spelas i 100,000 tal, och en lika vacker dag som giftermålet blefvo de båda makarne »skiljda till förmögenhet». Fursten bor nu i Rue-Royale-klubbens palats, där han är president. Furstinnan sänder honom regelbundet hans »underhåll» och lefver för resten glada dagar i sitt féslott vid Rue St Dominique (midt emot erkebiskopen af Paris!) Där arrangerar hon om vintern baler och om sommaren *garden partys*, men hvilken årstid det än må vara, går det alltid uppsluppet till — *allt för* uppsluppet, hviskas det om.

Är furstinnan af Sagan typen för den nästan öfver det konventionellt tillåtnas gräns extravaganta världsdamen, så är *hertiginnan af Uzès* en annan, en allt sällsyntare typ — typen för den politiska salongskvinnan.

Hertiginnan af Uzès, en inom parentes sagdt till åren kommen dam, blef världsbekant från och med Boulanger-epoken, då hon med penningar understödde »den tappre generalen». Hon drömde om att en dag få spela första fiolen vid den blifvande kejsarens hof — Louvren var redan bestämd därför — och kanske också... ja, hvem vet?

Hennes lilla hotell vid Champs-Elysées var det provisoriska hofvet för framtidskejsaren. Där rörde sig bland franska adelns äldsta och mest lysande namn det nya partiets män, radikaler och halfsocialister med den unge Laguerre och den gamle Naquet i spetsen; radikaler och halfsocialister med glacéhandskar och röda nejlikor — min Gud, hvilka massor af röda nejlikor! Där stod markisinnan af Trédern och »sjöng 'En revenant de la revue' med Marchesisk skola» och därbakom satt, tillbakalutad i en fätölj, den blonde generalen med det ständiga *sfinxartade* leendet. Han log mot alla, men mest mot damerna. Damer fanns det godt om: där sutto vicomtesorna Chaudon de Brailles och de Vernault, grefvinnan de Bréteuil, m. fl., men husets värdinna var dock medelpunkten. Där hon satt med hufvudet framåtlutadt och ögonen smekande den man, till hvilken en nation såg upp, och som alla kvinnor tillbådo, då förekom det, som hennes läppar endast velat hviska: »*Mon empereur!*»

Mon empereur! Stackars, gamla hertigina! Nu är drömmen drömd till slut. Ack, moderna äro efemära och — den röda nejlika är ur modet!

* * *

Säsongsens och nöjenas tid utgår med Grand Prix, den stora kapplöpningen i början af juni. Sommartoaleterna ha då exponerats, och man beger sig till en annan nöjets marknad: till bad- och brunnsorterna, till Trouville, till Cannes, till Dieppe, till Spa, till Biarritz.

Faubourg St Germain ligger då tyst och öde, med sin tystnad och sin ödslighet erinrande om Pompeji.

Parkmurarne resa sig halfförvittrade med frodig mossa och murgröna. Därinnanför, under den svala, skuggande grönskan, råder en sorgmodig stillhet. De gamla platanerna susa och fontänen plaskar... det ljuder som dämpad musik, ett eko från århundraden, som slumrat in.

Ingen människoröst stör friden. Ingen människa finns därinne utom den gamla, som sitter och stirrar framför sig, stirrar så som han gjort i långa år — en typ för denna aristokrati, som hvarken emigration eller revolutionsgiljotin förmått böja, som anstolt och tillbakadragen, oberörd af tidsandan, obekym-

rad om regeringsförändringar, blott lefver på sina minnen och vårdar sina traditioner.

Därute — ett stycke därifrån — roar sig den värld, som hon aldrig förstätt, där brusar ett lif, som hon söker ignorera — världsstaden, jäktandet, nervositeten — massorna som tråla och släpa, och som ropa på jämnlighet.

Hon hör i sina tankar det ropet, den gamla, och hon ler ett matt leende... hon skakar på hufvudet, och så sjunker hon tillbaka i sina minnen...

Men det kommer en dag, när allt är till ända, när festkandelabrarna brunnit ut och slottets grindar öppnas och Faubourgens stolta *comtesse* föres till den stora jämnlighetsplats, som heter Père Lachaise. Ack, där är blodet hvarken rött eller »blått»!



Upplysningsskola för kvinnor.

Af *Ave*.

(Forts. o. slut från nr 30.)

De allra flesta af oss bodde på stället; alla fingo vi vår kost där, och nu, första aftonen, hade det sitt stora intresse att iakttaga, hur vi blefvo fördelade på de många sofrummen. Här var nu en flock kvinnor af olika åldrar, samhällsklasser och bildning. Like söker gärna like, ofta till föga fromma; här fördelades vi så, att de mera andligt utvecklade fingo till rumkamrater flickor, som behöfde en lifigare inverkan af intelligenta kvinnor, och dessutom måste all rangskillnad emellan oss kamrater genast upphävas. I egenskap af främling hedrades jag med utmärkelsen att få ett litet rum med två sängar. Till kamrat erhöj jag en jydsk tjänstflicka, som i hemlighet grät sina modiga tårar, för det hon skulle bo samman med en främling, hvilken hon förmenade sig hvarken kunna begripa eller förstå. Hvarje elev medförde sängkläder till »half säng», ty enligt landbosed lägo två flickor och sofvo i samma säng.

Afgiften för månad var, ett för allt, 30 kronor.

Hvilken maj! Ute hven blåsten kall öfver det skogfattiga landskapet; inom skolan väcktes det varmaste och rikaste lif. Slöa blickar började tåras eller glänsa af vexlande känspel, slappa tankar grepo tag i förelagda uppgifter; surmulna ansikten klarnade, och tunga, oviga kroppar rätade på sig och fingo mänsklig hållning. Som yttre medel för att uppnå detta senare mål användes visserligen gymnastik, men man kan dock med sanning säga, att det var det till oss talade ordets inneboende ljus, lif och ande, som verkade det hela.

Här vankades ej några förmaningar eller moralkakor, hvilka ju alltid fresta mottagarne till tyst motsägelser; inga bibelstunder höllos, icke en gång andaktsöfningar förrättades. Man förutsatte, att vi alla voro sedliga människor, eftersom vi frivilligt och utan afsikt att därvid vinna något slags utmärkelse eller yttre fördelar infunnit oss här. Men man antog däremot ej som en gifven sak, att vi alla voro kristna, att vi delade den allmänliga kristna församlingens tro och bekännelse, hvilka lägo till grund för undervisningen, och man ville undvika allt hyckleri och skenväsen. Föreståndarne höllo morgonbön med de sina, och vi kunde, i fall vi så önskade, sluta oss till vår vice husmor, då hon höll sin morgon- och aftonbön. I skolan börjades dock dagens arbete med en kristlig morgonsång.

De väckelse- och upplysningsmedel, som användes, utgjordes af dels en serie föredrag ur

världshistorien (»Människans lefnadslopp under Guds styrelse»), dels nordisk mytologi, det vill säga våra hedniska förfäders gudstro, med dess sagor så underbart djupa och så rika på sanningsglimtar i sitt gripande bilderspråk; vidare fäderneslandets historia i dess märkligaste drag, uppläsning af danska skalders och diktares verk samt icke minst sång, saga och sägen.

Men här voro ej föredragen ängsligt uttryckade och inlärdas ur tryckta böcker, ej heller uppvaktades vi med föreläsningar ur skrifna pappershäften. Ordet flöt fritt, lefvande och varmt; bilderna ur de olika folkens historia (börjande med gamla testamentet) målades för oss i stora, tydliga drag; händelserna, folkens fel, missgrepp, väckelse och hjältedåd framställdes så, att orsak och verkan sprungo i ögonen och läto oss i den stora världen med dess strider, fall, ånger och upprättelse igenkänna hvar sin egen lilla värld i hem och i eget bröst. Skolans praktiska ämnen voro dansk geografi, rättskrifning, räkneöfningar, handarbeten och gymnastik.

Kamratlifvet var äfven en makt, som skolan kunde påräkna, ty bland oss uppstod snart ett så innerligt förhållande, just genom vår gemensamma kärlek till skolan och vår aktning och tillgifvenhet för dem, som där meddelade oss en hjärtevärmade och tankevidgande kristlig lifssyn, att vi i allt bistodo och sökte glädja hvarandra. Än var det vår stackars blinda kamrat, som antingen önskade få höra de nordiska gudasagorna mera i detalj, eller ville hon lära sig en sång eller ett stickarbete; än var det någon mera vetgirig tjänstflicka, som sporde närmare om den eller den historiska personen eller om något uttryck, som ej blifvit klart uppfattadt, så att fristunderna upptogs vanligen af samtal, i olika grupper, om det senast hörda. Om min runskamrat, min präktiga Karoline, kan jag knappt säga, att: »i tre dagar grät hon, och så blef hon nöjd», ty det dröjde visst ej ens så länge, innan hon, under de sena sommaraftnarne, tog min historiska kunskap i anspråk, själf rent förundrad öfver, att hon kunde så lätt förstå mig.

Under regniga aftnar lekte och dansade vi med lif och lust i den stora gymnastiksalen. Ingen af lärarne bad oss äldre om att deltaga däri, men dels var det så innerligt roligt att vara med, dels kunde vi på föreståndaren märka, att han kände sig glad och trygg vid att veta, det vi äldre äfven där voro med bland ungdomen.

Söndagarne besökte många af oss kyrkan; andra begagnade hvilodagen till läsning i de böcker skolans föreståndare lånade oss; men vi förde dock då så mycket friluftslif, som var möjligt. Klockan 6 e. m. föreläste föreståndaren någon glad, god berättelse eller en komedi, och så, som han läste, fick ordet lif. Det var hjärteglada, smittosamma skratt, som då, gång på gång, fyllde hörsalen. Allt vi-stande i sofrummen under dagarne var förbjudet. Däremot stod det oss alla fritt att på passande tider — under kvällarne — flere eller färre åt gången besöka föreståndaren och hans familj. Dessa samtalsstunder voro af icke ringa betydelse för eleverna.

En söndag i hvarje månad höllo skolans båda föreståndare kristliga föredrag, och då samlades där så många åhörare från när och fjärran, att talarstolen ett par söndagar måste flyttas ut på gårdsplanen, emedan där blef för trångt och kvast i gymnastiksalen. Dessa högtidsdagar afslötos med en aftonmåltid, i hvilken många af gästerna deltog.

Mycket ofta fick skolan besök af personer

Hänvisen till annonserna i Idun, erhållen i billigaste pris — enligt öfverenskommelse mellan Redaktionen och de flesta af Iduns annonsörer.

I Barnängens Försäljningsmagasin,

Vesterlånggatan 47, Stockholm,
 samt hos hvarje välförsedd detaljhandlare finnes urval af:

Barnängens Toalett-Tvålar,

såsom Savon Royal, Savon de Bouquet, Savon Opopanax, Savon de Noblesse de Russie m. fl. Synnerligen rekommenderas för sin godhet, dryghet och billighet: Savon Opopanax i stänger. Vidare

Barnängens äkta balsamiska ASEPTINTVÅL,

den bästa i handeln förekommande tvålsort, beredd af allra finaste olja, oumbärlig i hvarje familj, i synnerhet där barn finnas, enär Barnängens Aseptintvål med fördelarne hos en god tvål förenar vår Balsamiska Amykos-Aseptins framstående egenskaper.

OBS. Barnängens Aseptintvål har genom sina absolut rena ingredienser vunnit Herrar Läkares odelade bifall.

Barnängens Vinaigre de Toilette, som fullkomligt kan mäta sig med den berömda från Société Hygienne i Paris; Barnängens Amykos Tandtinktur, det bästa i handeln förekommande tandmedel; Barnängens Tandpulver, sammansatt endast af för tänderna välgörande ingredienser och därför erkändt såsom det förnämsta inom sin bransch; Barnängens Härkonservator, absolut härläkande och mjällbefriande. Barnängens Skopolitur, oumbärligt blankningsmedel för damernas skodon. [1669]

Dufnäs Nya Tvättinrättning.


Obs.!

Tvättar endast för hand i förening med lufttorkning-Tvättkläderna hemtas och återställas gratis efter till-sägelse på Kontoret, Birger Jarls Bazar vid Norrmalmstorg. Allm. telefon 85 19. [2135]

Lactoserin-Cacao.

sammansatt af renaste cacao och lactoserin enligt W. Rehnströms patent.

Välsmakande, kraftigt närande, helsosam,
 enligt analys och intyg af vetenskapsmän och läkare.



Då **lactoserin** leder sitt ursprung utslutande från mjölk, så är den i och för sig faktiskt närande och helsosam.

Lactoserin-Cacao, som håller betydligt mindre af det svårsmälta cacaofttet, än andra cacaoarter, är således lättsmält och att rekommendera för så väl friska som sjuka personer.

Finnes att tillgå hos herrar specierhandlande samt i parti hos

Th. Winborg & Co.
 Stockholm. [2184]

Varumärke.



Helsan framför allt!

S. k. Kloka gubbens giktliniment.

Säkraste, pålitligaste och billigaste medel mot gikt, reumatism, hufvud- och tandvärk, sensträckning, vrickning, magkramp, rygg- och bröstvärk samt ömkyla. Tusentals personer hafva detta liniment att tacka för återvunnen hälsa. Bör ej saknas i något hem. Pris 1 kr. pr flaska. Vid parti hög rabatt. Minst 2 flaskor sändas och endast mot efterkrä. Säljas hos hvarje välförsedd specierhandlare. Endast det äkta linimentet är försedt med vidstående varumärke. Holst & kni, Dalagatan 42, Stockholm. [2039]

Sex för femton!

Till det otroligt billiga priset 2,50 säljer jag, när minst 1/2 dussin tages, en ny sorts hemstickade extra prima Trikotkläder för 3-7 års gossar. Som antagligen ett mycket stort antal beställningar kommer att ingå, förbehåller jag mig 14 dagars leveranstid.

A. Williamson, Vesterlångg. 57, i tr. [1936] Stockholm.



SVARTVIKS Stärkelse,

svenskt fabrikt, gifver linn-net, utan att förstöra det, en bländande hvit färg. Till salu hos alla specierhandlande i riket. [1487]

GUSTAF HOLMBLOM

KAPP-FABRIK

38 Vesterlånggatan 38

Nedra botten, i o. 2 tr. upp. [1852]

Oumbärlig möbel i hvarje hem, speciellt under sommarmånaderna, är

Hjalmar Peterson & C:nis

Nya Fällstol,

som äfven kan begagnas som *Fåtölj*, *Chäslong* och *Säng*, och som erhålles *fraktfritt* mot 10 kr. järnvägsföretag från Hjalmar Peterson & C:nis Bokhandel, Karlstad. Till förekommade af förvechlingar är vår *Nya Fällstol* alltid stämplad på de båda kortstyckena, som uppåra armstöden, med vår firma Hjalmar Peterson & C:ni, Karlstad. [2023]

SUCHARD.

20 Guld- och Silfvermedaljer. Suchard's Chocolad.

Erkändt utmärkt kvalité. Samtliga Suchard's Chocolader äro garanterade ren Cacao och socker utan tillsats.

Suchard's Praliner, Gianduja, Noisettes, Nougatines och andra dessertchocolader rekommenderas.

Ärade konsumenter meddelas, att fordna paket, Pure Pâte, osockrad chokolad med blå etikett, numera säljas i kiloförpackning med rödrutigt omslag, bärande fabriksmärket. Detaljpriset pr 1/2- och 1/4-kilokaka är 50 öre och 1 kr. Kvaliteten har ej undergått någon förändring. [1342]



Fabriksmärk.

SUCHARD.

Nyaste porträtt i bröstbild af Konung Oskar II och Drottning Sophia

Storlek 39 x 51 c. m. (15 x 20 tum.)

Fullkomligt lika fotografier i kroppsstorlek, konstnärligt utförda och ytterst porträttniska försvara dessa porträtt sin plats i hvilket hem som helst.

Båda porträtten tillsammans kosta:

I extra fina, 2 tum breda, i svart och guld ornerade ramar med Kongl. kronor i guld Kr. 8:—

I ramar af samma slag men utan kronor » 6:—

Porträtten, hvaraf prof fövevisats prins Eugen, hafva vunnit K. K. K:s erkännande. — Tidningar, som omnämnt porträtten, hafva intygat dess porträttnlighet och prydlighet. —

Se för öfrigt nedanstående intyg, hundratals liknande skulle kunna anföras.

"Herr G. T. Ljunggren, Stockholm. Har haft nöjet mottaga reviderade D. D. M. M. Konungens och Drottningens porträtter, och uppfyller jag gern Eder önskan, att vitsorda det desamma, enl. min ensk. åsigt, särdeles i betraktande af det billiga priset, uppfylla alla billiga fördringar beträffande såväl **likhet som utförande**. Liquid 8 kr. per post. Högaktningfullt.

"C. Munch", (Öfverste o. Chef för K. Helsinge Regemente.)

"Herr G. Th. Ljunggren, Stockholm. Edert bref tillika med taforna äro bekomna och är jag fullt belåten med dem — Liquid medföljer.

Högaktningfullt **W. F. Ankarcrona"** (Löjtnant.)

All försändning sker mot efterkrä eller förskottsliquid. Order ställas till **Gust. Th. Ljunggren, 7 Vegagatan, Stockholm.**

Återförsäljare antagas och erhålla vid requisition af minst 2 par tillfredsställande rabatt. [2668]

Prisbelönta

Svenska Stickmaskiner

Ny patenterad konstruktion.

Lönande o. lämplig verksamhet bereder sig hvar och en, som köper en af de nya svenska Stickmaskinerna.

På 2 à 3 veckor kan en hvar lära sig tillverka hundratals olika artiklar af Ylle eller Bomull, som behöfvas i hemmet. [1891]

Utställning: Drottninggatan 40.

LARS MONTÉNS

Neutrala Kärtvål till yllevätt, och Oleintvål till linnenvätt användes lämpligast sålunda:

1/2 kg. tvål kokas i 2 liter vatten; när tvålen är upplöst, tillsätts under omröring 20 à 25 liter ljumt vatten; i denna utspädda lösning neddoppas plaggen, hvarefter de på vanligt sätt genom rengöras.

Finnes hos de flesta specierhandlare samt i mina butiker: [2129]

N:r 19 Stora Nygatan N:r 29 S:t Paulsgatan.